
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
 

РОЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ  
НА ПЕРИОД ДО 2033 ГОДА 

 
Сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с Указом Пре-

зидента Российской Федерации от 30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведе-
ний, отнесенных к государственной тайне», не содержится. 
 

ВСВО03_ 1027401868075 _74_1 

(Актуализация на 2022 год) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Екатеринбург, 2022 год



2 

 

Паспорт схемы 
 

Наименование  
 

Схема водоснабжения и водоотведения Рощинского 
сельского поселения Сосновского муниципального рай-
она Челябинской области на период до 2033 года (далее 
[...]
только многоэтажные дома в микрорайоне Славино. Источником водоснаб-
жения для остальной части индивидуальной застройки являются артезиан-
ские воды (индивидуальные скважины, колодцы). 

На рисунке 1.1.2. представлена организационная структура системы 
водоснабжения деревни Казанцево (мкр. Славино) 

 
Рисунок 1.1.2. Организационная структура системы водоснабжения деревни 

Казанцево (мкр. Славино) 
 

 
 

 
Потребители, д. Казанцево, мкр. Славино 

МУП «ПОВВ» 



19 

 

 
Рисунок 1.1.1. Организационная структура системы водоснабжения поселка 

Рощино, д. Новое Поле 
МУП «ПОВВ» 
Деятельность предприятия в сфере холодного водоснабжения 

осуществляется на основании лицензий на пользование недрами ЧЕЛ 
80910ВЭ. 

Организация осуществляет подъем, водоподготовку и транспортировку 
холодной воды до точки исполнения обязательств организацией ВКХ МУП 
«ПОВВ» (п. 23 Правил холодного водоснабжения и водоотведения № 644), 
до первой точки на сетях гарантирующей организации п. Рощино. Точкой 
продажи воды МУП «ПОВВ» и местом установки прибора коммерческого 
учета питьевой воды является первый колодец на сетях гарантирующей 
организации п. Рощино. 

Для транспортировки воды МУП «ПОВВ» использует сети транзитных 
организаций АО «Центр абонентских расчетов» (территория г. Челябинск) и 
ООО «Водтранссервис» (территория Сосновского района Челябинской 
области). 



20 

 

АО «Центр абонентских расчетов» 
Транзитная организация осуществляет транспортировку холодной воды 

принадлежности МУП «ПОВВ» от водопроводной камеры, расположенной в 
точке врезки в водовод № 6 МУП «ПОВВ» (пересечение пр. Победы и ул. 
Чичерина в г. Челябинске) до границы города Челябинска и Сосновского 
района (водопроводная камера № 43). 

ООО «Водтранссервис» 
Транзитная организация осуществляет транспортировку холодной воды 

принадлежности МУП «ПОВВ» от водопроводной камеры № 43 (граница 
города Челябинска и Сосновского района), до сетей ООО «Рощинский 
водоканал» (колодец № 57). 

ООО «Рощинский водоканал» 
Осуществляет распределение холодной питьевой поды, приобретаемой 

у МУП «ПОВВ» в начале своих сетей на колодце № 57 после водовода ООО 
«ВодТрансСервис». 

Владеет магистральными сетями в п. Рощино протяженностью 935 
метров диаметром 500мм до водопроводной камеры № 21 врезки водовода 
«п. Рощино - с. Долгодеревенское». 

ООО «Равис - птицефабрика Сосновская» 
Организация-абонент с объемом потребления 54,67 % от общего 

объема поселения. Осуществляет потребление холодной воды через 
водопроводную станцию второго подъема на собственные нужды и подает 
воду на поселок Рощино (в том числе п. Светлый). Имеет резервуары чистой 
воды. 

1.2. Описание территорий сельского поселения, не охваченных цен-
трализованными системами водоснабжения 

В сельском поселении отсутствуют территории, не охваченные 
централизованными системами водоснабжения. 

1.3. Описание технологических зон водоснабжения, зон централизо-
ванного и нецентрализованного водоснабжения и перечень централи-
зованных систем водоснабжения 

Территория, охваченная системой централизованного холодного 
водоснабжения разделена на 3 технологические зоны:  

Технологическая зона №1 
 п. Рощино (в т.ч. п. Светлый); 

Зона охватывает в поселке Рощино (в т.ч. п. Светлый) улицы Ленина, 
Молодежная, Березовая, Фабричная, Российская, Первомайская, Лесная, 
Солнечная, Некрасова. 

Технологическая зона №2 
 д. Новое Поле; 

Зона охватывает улицы Ленина, Комарова, Луговая в деревне Новое 
Поле. 



21 

 

Технологическая зона №3 
 д. Казанцево (мкр. Славино); 

Зона охватывает улицы Строительная, Взлётная, Уфимская в деревне 
Казанцево, мкр. Славино. 

Для потребителей, у которых отсутствует централизованное 
водоснабжение, водозабор осуществляется от колонок, либо индивидуальных 
источников водоснабжения. 

В таблице 1.3.1. представлено распределение централизованного 
водоснабжения на территории сельского поселения в разрезе населенных 
пунктов. 
Таблица 1.3.1. Водоснабжение по населенным пунктам сельского поселения 
№ 
пп 

Наименование насе-
ленного пункта 

Общее водопо-
требление за 

2021 год, 
тыс. куб. м/год 

Централизован-
ное водоснабже-
ние, % охвата 
населенного 

пункта 

Водозабор-
ные соору-
жения, шт. 

Децентрализован-
ное водоснабже-
ние, % охвата 
населенного 

пункта 
1 п. Рощино (в т.ч. 

п. Светлый) 
340.57 

 
100.0 
45.0 - 

0.0 
55.0 

2 д. Новое Поле 9.58 20.0 - 80.0 
3 д. Казанцево 45.5 15.0 - 85.0 

Для потребителей, у которых отсутствует централизованное 
водоснабжение, водозабор осуществляется от индивидуальных источников 
водоснабжения. 

1.4. Описание результатов технического обследования централизо-
ванных систем водоснабжения 

1.4.1. Описание состояния существующих источников водоснабжения 
и водозаборных сооружений 

На территории Рощинского сельского поселения отсутствуют 
источники водоснабжения и водозаборные сооружения. 

Водозаборные сооружения расположены на территории существующих 
водоочистных сооружений на берегу Шершневского водохранилища в пос. 
Сосновка. 

Забор воды осуществляется двумя береговыми водозаборными 
сооружениями, совмещенными с насосными станциями первого подъема 
№12,13. 

Водозабор насосной станции №12 имеет два водоприемных окна, по 
одному окну на каждую секцию. Каждое окно размером 2000×4000 мм 
сужается к выходу в водоприемный колодец до 2000×1250 мм. Окно 
разделено на две части вертикальной перегородкой. 

Забор воды водозабором насосной станции №13 происходит через 
приемные окна размером 3000×2100 мм, расположенные в два этажа. На 
каждую секцию приходится четыре окна (по два окна на каждом уровне). 
Общее количество окон - 20 шт. 



22 

 

При угрозе шугообразования в насосных станциях №12, 13 включаются 
воздуходувки, в систему закачивается воздух, который создает перед окнами 
свободное от шуги поле. 

В насосной станции №12 установлено 4 насосных агрегата: 32Д-19 
производительностью 6300куб.м/час - 2 шт., Д6300-27-3 
производительностью 6300куб.м/час - 2 шт. 

В насосной станции №13 установлено 5 насосных агрегатов: 20НДН 
производительностью 3000 куб. м/час - 1 шт., Д6300-27 
производительностью 6300 куб. м/час - 2 шт., Д12500-24 
производительностью 12500 куб. м/час - 2 шт. 

На водоводах, идущих от насосных станций первого подъема, перед 
камерой переключения № 1 установлены коммерческие приборы учета воды 
US-800 - 7 шт. 

Суммарная мощность насосных станций первого подъема с учетом 
резерва составляет 825600 куб. м/сутки. Насосные станции №12 и №13 
предназначены для бесперебойной подачи воды на Блоки ОСВ при 
соблюдении заданного режима. 

Вывод: на территории сельского поселения отсутствуют источники 
водоснабжения и организации со статусом гарантирующего поставщика, 
осуществляющие обслуживание источников водоснабжения и водозаборных 
сооружений. 

1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки во-
ды, включая оценку соответствия применяемой технологической схе-
мы водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества 
воды 

На территории Рощинского сельского поселения отсутствуют очистки 
и подготовки воды. 

Единственным источником питьевого, хозяйственно-бытового и про-
мышленного водоснабжения города Челябинска, Челябинского промузла и 
городов-спутников Коркино, Копейск, Еманжелинск согласно договорам на 
водопользование от 25.02.2014 №74-14.01.05.009-Х-ДХИОС-2014-00705/00 и 
от 25.02.2014 №74-14.01.05.009-Х-ДЗИО-С-2014-00704/00 является Шерш-
невское водохранилище на реке Миасс, работающее в каскаде с Аргазинским 
водохранилищем. 

Качество воды источника на подходах и в пределах города неравно-
значно. На участке между Аргазинским и Шершневским водохранилищами 
река загрязняется объектами сельского хозяйства и населенными пунктами. В 
средней части водохранилища вода отвечает требованиям рыбохозяйствен-
ных нормативов. 

Зона централизованного водоснабжения города Челябинска, находя-
щаяся в ведении МУП «ПОВВ». 

Подача воды производится от Сосновских очистных сооружений во-
допровода, расположенных на Юго-Западе города Челябинска, обеспечивает 
водоснабжением город Челябинск. 



23 

 

Очистные сооружения водопровода включают в себя пять блоков 
очистных сооружений общей проектной производительностью 975000 
куб.м/сутки и представлены двумя схемами очистки: одноступенчатой и 
двухступенчатой. На блоках №1, №2 и №3 водоподготовка осуществляется 
по двухступенчатой схеме: отстаивание и фильтрование на скорых фильтрах. 

Для снижения биомассы водорослей в период цветения воды в 
Шершневском водохранилище вода проходит предварительную стадию во-
доподготовки - микрофильтры. Перед обработкой в воду подается коагулянт 
и хлорагент для первичного хлорирования. 

Блок №1 производительностью 182 тыс. куб. м/сутки построен в 1932 
- 1961 годах, состоит из четырех очередей. Первая очередь производительно-
стью 32 тыс. куб. м/сутки выведена из работы в 2006 году в связи с 100-
процентным износом. 

Состав 2-й, 3-й и 4-й очереди: двухярусные отстойники - по 3 шт. в 
каждой очереди, скорые фильтры - по 6 шт. в каждой очереди. 

Чистая вода Блока №1 после вторичного хлорирования поступает в 
резервуары чистой воды (далее - РЧВ) V = 750 куб. м, 1 500 куб. м, 2200 куб. 
м. Блок №2 производительностью 200 тыс. куб. м/сутки построен в 1964 го-
ду, состоит из двух очередей, включающих в себя следующие сооружения: 
горизонтальные отстойники - 20 шт., скорые фильтры - 10 шт. 

Чистая вода Блока №2 после вторичного хлорирования поступает в 
РЧВ V = 7000 куб. м – 2 шт. 

Блок №3 производительностью 250 тыс. куб. м/сутки построен в 
1981году, состоит из двух очередей, включающих в себя следующие соору-
жения: 

 горизонтальные отстойники - 10 шт.; 
 скорые фильтры - 10 шт. 

Чистая вода Блока №3 после вторичного хлорирования поступает в 
РЧВ V = 10000 куб. м - 3 шт. 

На Блоках №4, №5 водоподготовка осуществляется по одноступенча-
той схеме – контактные осветлители (далее - КО). Перед подачей на КО ис-
ходная вода проходит следующие стадии обработки: 

1. микрофильтры (круглогодично); 
2. контактные камеры для первичного хлорирования; 
3. смесители для ввода коагулянта; 
4. ввод флокулянта за 1 метр до очереди КО. 
Блок №4 производительностью 175 тыс. куб. м/сутки построен в 1993 

году, состоит из двух очередей: 1-я очередь КО - 8 шт., 2-я очередь КО - 12 
шт. 

Чистая вода Блока N 4 после вторичного хлорирования поступает в 
РЧВ V = 10000 куб. м -3 шт. 

Блок №5 производительностью 200 тыс. куб. м/сутки работает по 
принципу Блока №4. Блок №5 введен в эксплуатацию в 2011 году. Ввод Бло-
ка №5 создал резерв мощности на перспективное строительство. Помывка 
фильтров всех блоков осуществляется насосами, установленными на насос-



24 

 

ных станциях второго подъема №22, 23, 93 водой из резервуаров чистой во-
ды. В насосной станции установлены 2 насосных агрегата Д6300-27 произво-
дительностью 6500 куб. м / час для промывки фильтров. 

Для водоподготовки используются следующие реагенты: 
1. коагулянт - сернокислый алюминий, оксихлорид алюминия "Бо-
пак-Е"; 
2. известковое молоко, применяемое с целью: 

 снижения коррозионной активности воды; 
 создания щелочного резерва воды, необходимого для протека-

ния процесса коагуляции; 
1. флокулянты AN 905, FL-4540; 
2. перманганат калия для удаления из воды привкусов и запахов. 
Обеззараживание воды (первичное, вторичное) производится жидким 

хлором. Хлор поступает на площадку ОСВ в железнодорожных цистернах. 
На Блоках №4, №5 водоподготовка осуществляется по 

одноступенчатой схеме – контактные осветлители. Перед подачей на КО 
исходная вода проходит следующие стадии обработки: 

1. микрофильтры (круглогодично); 
2. контактные камеры для первичного хлорирования; 
3. смесители для ввода коагулянта; 
4. ввод флокулянта за 1 метр до очереди КО. 
Вывод: на территории сельского поселения отсутствуют источники 

водоснабжения и организаций со статусом гарантирующего поставщика, 
осуществляющие обслуживание сооружений очистки и подготовки воды. 

1.4.3. Описание состояния и функционирования существующих 
насосных централизованных станций 

На территории Рощинского сельского поселения представлены две 
насосные станции второго подъема. 

1. Насосная станция второго подъема ООО "Равис-п/ф Сосновская"; 
2. Насосная станция второго подъема д. Казанцево. 
Вывод: Насосное оборудование находится в рабочем состоянии и имеет 

удовлетворительный износ. 

1.4.4. Описание состояния и функционирования водопроводных сетей 
систем водоснабжения 

Структура схемы сетей водоснабжения поселения представлена 
закольцованным и тупиковым типом сетей, соответствующим 2-й категории 
надежности водоснабжения населенного пункта с численностью населения 
от 5 до 10 тыс. чел. Такие сети водоснабжения, обеспечивают предоставление 
потребителю коммунальной услуги по водоснабжению и стабилизируют 
гидродинамические процессы эксплуатации системы водоснабжения.  



25 

 

Материал труб хозяйственно-питьевого водоснабжения: сталь, 
полиэтилен принят на основании СНиП1. Прокладка – подземная.  

В таблице 1.4.4.1 представлен анализ сетей водоснабжения на 
территории сельского поселения. 
Таблица 1.4.4.1 Анализ сетей водоснабжения на территории сельского 
поселения 
№ 
пп 

Населенный пункт Протяженность, м Диаметры, мм Износ, % 

1 п. Рощино (в т.ч. п. Светлый) 15262.00 32-300 85 
2 п. Рощино 

Водовод ООО «Равис - п/ф Сос-
новская» 1300.00 315 50 

3 п. Рощино 
с. Долгодеревенское 
Водовод «п. Рощино-с. Долгоде-
ревенское» - 1 водовод 7000.00 500 80 

4 п. Рощино 
с. Долгодеревенское 
Водовод «п. Рощино-с. Долгоде-
ревенское» - 2 водовод 7000.00 300 60 

5 д. Н. Поле 1869.00 100-150 85 
6 д. Казанцево (мкр. Славино) 3200.00 100-150 55 

 

Вывод: Сети водоснабжения имеют высокий износ. 
Наибольший износ сетей приходится на уличные водопроводные сети. 

Значительны объемы потерь, утечек водопроводной воды, вызванные 
средней степенью износа сетей.  

Для профилактики возникновения аварий и утечек на сетях 
водопровода и для уменьшения объемов потерь проводится своевременная 
замена запорно-регулирующей арматуры и водопроводных сетей с истекшим 
эксплуатационным ресурсом. Запорно-регулирующая арматура необходима 
для локализации аварийных участков водопровода и отключения 
наименьшего числа жителей при производстве аварийно-восстановительных 
работ.  

1.4.5. Описание существующих технических и технологических про-
блем, возникающих при водоснабжении сельского поселения, анализ 
исполнения предписаний органов, осуществляющих государственный 
надзор, муниципальный контроль, об устранении нарушений, влия-
ющих на качество и безопасность воды 

Основной технической проблемой системы водоснабжения Рощин-
ского сельского поселения является высокий износ сетей водоснабжения.  

Предписания органов, осуществляющих государственный надзор, от-
сутствуют. 

 
1 СП 31.13330.2012 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. Актуализированная редакция СНиП 
2.04.02-84* (с Изменениями №1-5) 



26 

 

1.4.6. Описание централизованной системы горячего водоснабжения с 
использованием закрытых систем горячего водоснабжения 

В сельском поселении отсутствует закрытая система 
централизованного горячего водоснабжения. 

1.5. Описание существующих технических и технологических реше-
ний по предотвращению замерзания воды 

Территория строительства относится к 1 климатическому району, 
подрайону 1В в соответствии с рисунком 1.5.1. Климат резко-
континентальный. 

Абсолютный минимум температуры составляет -48ºС, абсолютный 
максимум в июне-июле +40ºС. 

 
Рисунок 1.5.1. Схематическая карта климатического районирования 
Вывод: Территория сельского поселения не относится к территории 

распространения вечномерзлых грунтов, в связи с чем технических и 
технологических решений по предотвращению замерзания воды – не 
требуется. 

1.6. Перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом за-
конном основании объектами централизованной системы водоснаб-
жения 

Перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом 
законном основании объектами централизованной системы водоснабжения 
представлен в таблице 1.6.1. 
Таблица 1.6.1. Перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом 